
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 21.09.2023 № 190 

г.Чудово 

 
О назначении публичных 
слушаний 
 

 

 В соответствии со статьей 28, частью 4 статьи 44 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Чудово, решением 

Совета депутатов города Чудово от 23.11.2017 № 114 «Об утверждении Поряд-

ка организации и проведения публичных слушаний на территории города Чу-

дово» 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения 

Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений в Устав города Чудо-

во» на 12.10.2023 в 16.00 с использованием федеральной государственной си-

стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(далее - единый портал) в личном кабинете Администрации Чудовского муни-

ципального района в соответствующем разделе платформы обратной связи 

единого портала (далее - личный кабинет Администрации). 

2. Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту ре-

шения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений в Устав города 

Чудово» (далее - проект) могут быть представлены жителями города Чудово с 

использованием единого портала с даты опубликования проекта, решения Со-

вета депутатов города Чудово о назначении публичных слушаний и сообщения 

о проведении публичных слушаний на едином портале по 4 октября 2023 года 

включительно путем направления замечаний и предложений по вынесенному 

на обсуждение проекту, а также сведений о своих фамилии, имени, отчестве 

(при наличии), реквизитах основного документа, удостоверяющего личность 

гражданина, дате рождения и адресе регистрации по месту жительства жителя 

города Чудово в личный кабинет Администрации.  

 



3. Определить, что с проектом решения Совета депутатов города Чудово 

«О внесении изменений в Устав города Чудово» можно ознакомиться в личном 

кабинете Администрации, на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Ин-

тернет», в разделе «Публичные слушания», подраздел «Устав города Чудово», а 

также в официальном бюллетене «Городской вестник». 

4. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний началь-

ника правового управления Администрации Чудовского муниципального райо-

на О.В. Шашкову. 

5. Опубликовать решение с указанным в пункте 1 настоящего решения 

проектом, Порядок учета предложений по проекту Устава города Чудово, про-

екту решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений и до-

полнений в Устав города Чудово», Порядок участия граждан в обсуждении 

проекта Устава города Чудово, проекта решения Совета депутатов города Чу-

дово «О внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово» одновре-

менно в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте 

Администрации Чудовского муниципального района, а также на едином порта-

ле. 

 

 

 

 
Председатель Совета 
депутатов города    О.В. Черкашин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



проект 
Российская Федерация 
Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от                  №            

 
О внесении изменений 
в Устав города Чудово 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в российской 

Федерации» 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ:  

1. Внести в Устав города Чудово, принятый Советом депутатов Чудов-

ского городского поселения 22.12.2005 № 6, следующие изменения: 

1.1. статью 1 изложить в следующей редакции: 

 
«Статья 1. Правовой статус города Чудово 

1. Наименование муниципального образования: город Чудово Чудовского 

муниципального района Новгородской области. Сокращенное наименование 

муниципального образования: город Чудово. 

2. Муниципальное образование город Чудово (далее - город Чудово) - го-

родское поселение, статус которого установлен областным законом от 

22.12.2004 № 368-ОЗ «Об установлении границ муниципальных образований, 

входящих в состав территории Чудовского муниципального района, наделении 

их статусом городского и сельских поселений, определении административных 

центров и перечня населенных пунктов, входящих в состав территорий поселе-

ний». 

3. В официальных символах города Чудово, наименованиях органов 

местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного само-

управления может использоваться сокращенное наименование, указанное в 

пункте 2 настоящей статьи, наравне с полным наименованием, определенным 

настоящим Уставом.» 

1.2. в статье 4: 

1.2.1. в подпункте 28 пункта 1 слова «создание, развитие и обеспечение 

охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории поселения, а также» исключить; 

1.2.2. дополнить пункт 1 подпунктом 41 следующего содержания:  

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружаю-

щей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территори-

ям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собствен-

ности поселения». 



1.3. дополнить пункт 2 статьи 5 абзацами следующего содержания: 

«Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части ор-

ганизации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой 

энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных окру-

гов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения по-

требителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими орга-

низациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа 

указанных организаций от исполнения своих обязательств, осуществляются ор-

ганами государственной власти Новгородской области в соответствии с об-

ластным законом от 26.11.2018 № 334-ОЗ «О перераспределении некоторых 

полномочий в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надеж-

ного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселе-

ний, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по 

организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в 

случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми 

организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от ис-

полнения своих обязательств между органами местного самоуправления Нов-

городской области и органами государственной власти Новгородской области». 

Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении ав-

томобильных дорог местного значения в части установки, обеспечения работы 

и содержания работающих в автоматическом режиме специальных технических 

средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации 

нарушений правил дорожного движения (далее - специальные технические 

средства), в том числе передачи информации о выявленных с помощью специ-

альных технических средств правонарушениях в органы государственного кон-

троля (надзора) и финансирования расходов, связанных с обработкой и рассыл-

кой постановлений органов государственного контроля (надзора) об админи-

стративных правонарушениях, выявленных с помощью специальных техниче-

ских средств, осуществляются органами государственной власти Новгородской 

области в соответствии с областным законом от 25.11.2016 № 33-ОЗ «О пере-

распределении некоторых полномочий по осуществлению дорожной деятель-

ности в отношении автомобильных дорог местного значения между органами 

местного самоуправления Новгородской области и органами государственной 

власти Новгородской области». 

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи 

разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории муниципальных образований 

Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе 

в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федера-

ции (за исключением случая, предусмотренного частью 3-3 статьи 49 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации, осуществляются органами госу-

дарственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом 

от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в обла-

сти градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строитель-

ство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных 

на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная 



документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Гра-

достроительного кодекса Российской Федерации, между органами местного 

самоуправления Новгородской области и органами государственной власти 

Новгородской области». 

1.4. дополнить статью 25 пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Депутат Совета депутатов города Чудово освобождается от ответ-

ственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвра-

щении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанно-

стей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года     № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия кор-

рупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требова-

ний, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зави-

сящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 

13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодей-

ствии коррупции». 

1.5. дополнить пункт 2 статьи 28 абзацем следующего содержания: 

«Глава города Чудово освобождается от ответственности за несоблюде-

ние ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулиро-

вании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Фе-

деральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполне-

ние таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоя-

тельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального за-

кона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

2. Направить изменения в Устав города Чудово на государственную реги-

страцию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Нов-

городской области. 

3. Изменения в Устав города Чудово вступают в силу после их государ-

ственной регистрации и официального опубликования в бюллетене «Городской 

вестник» за исключением подпункта 1.2.1 пункта 1 настоящего решения. Под-

пункт 1.2.1 пункта 1 настоящего решения вступает в силу после государствен-

ной регистрации и официального опубликования в бюллетене «Городской 

вестник», но не ранее 1 сентября 2024 года. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Городской вестник» по-

сле его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном 

сайте Администрации Чудовского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

consultantplus://offline/ref=FD1E4533B9BA5A44A0B412837A7B25FE3B64EE2BA02CB5E1108572E1D59139F19908CEA02957D79E62BD7AE3383438DDEC2304F5C2UEKEH
consultantplus://offline/ref=FD1E4533B9BA5A44A0B412837A7B25FE3B64EE2BA02CB5E1108572E1D59139F19908CEA02958D79E62BD7AE3383438DDEC2304F5C2UEKEH
consultantplus://offline/ref=FD1E4533B9BA5A44A0B412837A7B25FE3B64EE2BA02CB5E1108572E1D59139F19908CEA02958D79E62BD7AE3383438DDEC2304F5C2UEKEH

